

Số: 25/KH-BCĐ

Vinh Thuận, ngày 29 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiếp nhận hiến máu tình nguyện đợt 3 năm 2023

Căn cứ Công văn số 01/BCĐTKG, ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Kiên Giang về việc phân bổ chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện năm 2023 và giai đoạn 2023-2027; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 07/02/2023 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện năm 2023; lịch tổ chức tiếp nhận hiến máu của Khoa huyết học Bệnh viện đa khoa tỉnh Kiên Giang.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện xây dựng Kế hoạch cụ thể cho việc tổ chức tiếp nhận hiến máu tình nguyện đợt 3 năm 2023 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Tổ chức truyền truyền sâu rộng nội dung, yêu cầu theo Công văn giao chỉ tiêu của tỉnh; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 07/02/2023 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện.
- Chuẩn bị chu đáo cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết cho buổi tiếp nhận máu an toàn, tiết kiệm; thực hiện tốt theo sự chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện và hướng dẫn của ngành Y tế.
- Phối hợp chặt chẽ với các thành viên trong Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện, để phân công cán bộ theo dõi, hỗ trợ cho việc tổ chức tiếp nhận máu đạt kết quả tốt nhất.

II. Thời gian, địa điểm và nội dung thực hiện

1. Thời gian: Từ 7^h 00-11^h 00 ngày 10 tháng 12 năm 2023 (*chủ nhật*).

2. Địa điểm: Tại Hội trường A, UBND huyện Vĩnh Thuận. .

3. Nội dung thực hiện

- Tổ chức tư vấn, vệ sinh nơi công cộng cho lực lượng tình nguyện viên tham gia hiến máu, phát phiếu, hướng dẫn cập nhật thông tin cá nhân ghi vào phiếu đăng ký, hướng dẫn lấy máu xét nghiệm, nhận thông tin kết quả xét nghiệm, nhận túi lấy máu khi đủ điều kiện, kịp thời tư vấn cho người qua xét nghiệm đã có bệnh để hướng dẫn cho họ đi điều trị.

4. Chỉ tiêu phấn đấu tiếp nhận máu đợt 3 đạt 420 đơn vị máu trở lên

- Có bản phụ lục giao chỉ tiêu phân bổ cụ thể cho từng đơn vị đính kèm.
- Các cơ sở Hội trực thuộc Huyện hội, đơn vị Huyện đoàn, Liên đoàn lao động huyện, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện lập danh sách cụ thể cán bộ, công

chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người dân tự nguyện tham gia hiến máu gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo huyện (qua Hội Chữ thập đỏ huyện) trước ngày 14/7/2023, để Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện tổng hợp báo cáo Khoa huyết học tỉnh chuẩn bị dụng cụ y tế.

III. Nhiệm vụ cụ thể của Ban Chỉ đạo, các thành viên và cán bộ trung dụng

1. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện được quy định chi tiết tại điều 2; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện vừa được bổ sung kiện toàn.

2. Nhiệm vụ cụ thể của các ngành là thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện.

- Hội Chữ thập đỏ huyện cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện

- + Phối hợp chặt chẽ với Khoa huyết học bệnh viện đa khoa Kiên Giang.
- + Các thành viên trong Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện chuẩn bị chu đáo nơi tiếp nhận máu theo qui định.
- + Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết tại nơi tiếp nhận máu.
- + Kịp thời tham mưu, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện về những khó khăn vướng mắc, các phát sinh mới trong tổ chức thực hiện.
- + Phân công 5 cán bộ thanh thiếu niên, tình nguyện viên Hội Chữ thập đỏ huyện trực tiếp hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn cho lực lượng tham gia hiến máu tại khu vực tiếp nhận máu của huyện, hỗ trợ làm công tác vệ sinh khi kết thúc hiến máu.

- Trung Tâm Y tế huyện

- + Phân công 02 cán bộ chuyên môn hỗ trợ cho Khoa huyết học tỉnh tham gia làm công tác tư vấn và sơ cứu khi cần thiết, hỗ trợ công tác khử khuẩn khi kết thúc hiến máu.
- + Bố trí 01 xe cứu thương và tài xế trực trong thời gian tiếp nhận máu, khi cần thiết thì điều động thực hiện nhiệm vụ.

- Huyện Đoàn

- + Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên tích cực đăng ký tham gia hiến máu.
- + Chỉ đạo Đoàn cơ sở phối hợp Hội Chữ thập đỏ cơ sở phân công cán bộ hỗ trợ cho Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt công tác vận động hiến máu tình nguyện.
- + Phát động đoàn viên địa bàn dân cư, học sinh các Trường Trung học Phổ thông trên địa bàn huyện đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện, giúp cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Liên đoàn Lao động huyện

- + Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trong các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện tự nguyện tham gia hiến máu.

- Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

+ Tổ chức tuyên truyền và vận động các chiến sỹ, lực lượng vũ trang trong đơn vị của mình tự nguyện đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện.

- Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thanh huyện

+ Phối hợp và phân công cán bộ kịp thời thông báo, đưa tin trên đài truyền thanh huyện về ý nghĩa, thời gian tổ chức tiếp nhận máu và kết quả tiếp nhận máu của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện.

- Các thành viên còn lại của Ban Chỉ đạo huyện

+ Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công kịp thời tham mưu cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện thường xuyên tuyên truyền, vận động cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, các lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn biết để tự nguyện đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện đạt yêu cầu kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

3. Ban Chỉ đạo vận động các cơ sở Hội trực thuộc căn cứ vào địa bàn lãnh đạo, quản lý, kịp thời triển khai Kế hoạch của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện đã đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực BCD tỉnh;
- Khoa huyết học BVĐK tỉnh;
- TT. UBND huyện (bc);
- Các phòng, ban ngành cấp huyện;
- Các thành viên BCD huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT-CTĐ.

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



CHỦ TỊCH HCTĐ HUYỆN
Phạm Hoàng Vũ

Số: 26./TB-BCĐ

Vĩnh Thuận, ngày 29 tháng 11 năm 2023

THÔNG BÁO

V/v Tổ chức tiếp nhận hiến máu tình nguyện đợt III năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-BCĐ, ngày 20 tháng 11 năm 2023 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Vĩnh Thuận và lịch tổ chức tiếp nhận hiến máu của Khoa huyết học Bệnh viện đa khoa tỉnh Kiên Giang.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Thông báo cho các thành viên Ban Chỉ đạo của huyện, các xã, thị trấn, các cơ quan, ban ngành, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn huyện biết lịch thời gian, địa điểm, xét nghiệm và tiếp nhận máu đợt III năm 2023 của huyện cụ thể như sau:

- 1. Thời gian:** Từ 7^h 30-11^h 00, ngày 10 tháng 12 năm 2023 (Chủ nhật).
- 2. Địa điểm:** Tại Hội trường A, UBND huyện Vĩnh Thuận.

Nhận được thông báo, đề nghị các thành viên trong Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các xã, thị trấn, các Trường trung học Phổ thông trên địa bàn huyện làm tốt công tác tuyên truyền vận động và chuẩn bị các nội dung, yêu cầu trong thông báo, nhằm thực hiện đạt chỉ tiêu Kế hoạch tổ chức tiếp nhận máu tình nguyện huyện năm 2023 đã đề ra.

Lưu ý: Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, nhân dân và học sinh các trường Trung học Phổ thông trên địa bàn huyện đủ tuổi đăng ký hiến máu lần đầu phải mang theo giấy chứng minh nhân dân hoặc căn cước công dân, nếu không có mang theo các loại giấy tờ nêu trên thì Khoa huyết học Bệnh viện Đa khoa tỉnh Kiên Giang sẽ từ chối tiếp nhận hiến máu tình nguyện.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Chữ tịch Hội Chữ thập đỏ
Phạm Hoàng Vũ



PHỤ LỤC GIAO CHỈ TIÊU

Tổ chức tiếp nhận hiến máu tình nguyện năm 2023

(Theo Kế hoạch số 01/KH-BCĐVĐHMTN, ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Vinh Thuận)

TT	Đơn vị	Chỉ tiêu năm	Chỉ tiêu đăng ký thực hiện						
			Chỉ tiêu đợt 1	Kết quả	Đợt 2	Kết quả	Đợt 3	Kết quả	
01	Thị Trấn	93	33	36	30	59	45		
02	Vĩnh Phong	93	33	47	30	39	45		
03	Phong Đông	74	28	17	37	26,24	35		
04	Vĩnh Bình Bắc	93	33	14	48	54	45		
05	Vĩnh Bình Nam	63	28	1	39	40	25		
06	Bình Minh	63	23	19	27	24	25		
07	Vĩnh Thuận	93	33	33	33	35	45		
08	Tân Thuận	86	33	30	33	36	25		
09	Trường THPT Vĩnh Thuận	85	55	22	51	0	63		
10	Trường THPT Vĩnh Bình Bắc	33	23	3	23	0	30		
11	Trường THPT Vĩnh Phong	28	20	0	25	0	28		
12	Trung Tâm Y tế huyện	25	10	5	15	13	10		
13	Liên đoàn lao động huyện	62	30	0	50		20		
	Tổng	906	382	224	441	324	441		